
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012

6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, as servidoras Célia Maria de Moura 
Brito Gambôa e Jorge Luiz Esteves Dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 5411/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2013 a Escala de Férias, referente aos 
períodos de férias dos Procuradores de Justiça e dos Promotores 
de Justiça convocados às Procuradorias de Justiça Cíveis, abaixo 
discriminados:
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS

PROCURADOR DE JUSTIÇA/PROMOTOR 
DE JUSTIÇA CONVOCADO

BIÊNIO 1º PERÍODO 2º PERÍODO

ANA LOBATO PEREIRA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

1 A 30/3/2013

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

3/6 A 
2/7/2013

JORGE DE MENDONÇA ROCHA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

HAMILTON NOGUEIRA SALAME 2012/2013 1º a 
30/3/2013

31/3 a 
29/4/2013

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

1º A 
30/7/2013

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

1º A 
30/7/2013

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

1º A 
30/8/2013

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 2011/2012 3/6 A 
2/7/2013

1º A 
30/11/2013

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

1º A 
30/4/2013

MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS

2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

MARIO NONATO FALANGOLA 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

SERGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

1º A 
30/7/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5561/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
087/2012/MP/CPADS, de 13/11/2012, protocolizado sob o n.° 
46906/2012, em 13/11/2012,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 
4776/2012-MP/PGJ, de 19/10/2012, e publicada no D.O.E. de 
24/10/2012, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5563/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 091/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
n.º 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor Marcelo 
Coelho do Amaral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5565/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, sem prejuízo de suas atribuições, participar 
do I Seminário Regional do PROVITA/PA, no dia 23/11/2012, 
no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
.ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5566/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público decidiu à unanimidade pela não homologação 
da promoção de arquivamento;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 403/2009-PGJ, 
oriundo do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 20382/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como representante do Ministério Público, 
atuar no Processo nº 403/2009-PGJ, oriundo do expediente nº 
378/2010-MP/PJ/DC/PP, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5585/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para 
exercerem na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 1º a 31/12/2012, sem prejuízo das respectivas 
titularidades nos 1º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5646/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 251/12-MP/Coord/
Nord.I, de 23/11/2012, protocolizado sob o nº 48984/2012, em 
23/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS JÚNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, como representante do Ministério Público, atuar 
na sessão do Tribunal do Júri do município de São Francisco do 
Pará, no dia 5/12/2012, referente ao Processo nº 0000042-
94.2003.814.0096, tendo como réus: Edivaldo Ferreira da Silva e 
Jorge Trindade da Silva, em trâmite na comarca de São Francisco 
do Pará, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5666/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA N.º 5382/2011-MP/PGJ, de 
29/11/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 29/2012-MP/PGJ, de 
9/1/2012, no período de 7 a 29/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2775/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LÁUDIA MARIA DA PAIXÃO, 
Técnico, a participar da Ofi cina “Instrumentalidade e Elaboração 
de Documentos Técnicos no Serviço Social”, no período de 22 a 
23/11/2012, no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de novembro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 2777/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 2 (dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 407/2012-MP/SGJ-TA, 
de 7/3/2012, e suspensas pela Portaria n.° 636/2012-MP/SGJ-
TA, de 3/4/2012, nos dias 18 e 19/12/2012.
II - AUTORIZAR a servidora FILOMENA MARIA PEREIRA, Técnico, 
a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 544/2012-MP/SGJ-TA, de 26/3/2012, e suspensas 
pela Portaria n.° 1943/2012-MP/SGJ-TA, de 30/7/2012, no 
período de 29/11 a 1º/12/2012.
III - AUTORIZAR o servidor LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 889/2006-SGMP, de 
1º/6/2006, e suspensas pela Portaria n.° 1120/2006-SGMP, de 
3/7/2006, no período de 7 a 21/1/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, 


